
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
la fornitura di dispositivo di fissazione mandibolare interna in titanio custom-made 
occorrente alla S.C. Maxillo-Facciale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori.

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza 
dal 1/1/2023 sino al 31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
prende atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a 
titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che 
risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03/03/2023, integrata con decreto DG n. 
154 del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da 
art. 16 dello Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 17 del 27/03/2023, ha delegato i 
Direttori di Struttura complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici 
ed economici nei confronti di soggetti terzi;

Premesso che la S.C. Chirurgia Maxillo-Facciale, con nota e-mail del 11.06.2025 agli atti del 
R.U.P., ha manifestato la necessità di approvvigionarsi di dispositivo di fissazione mandibolare 
interna in titanio custom-made adeguata al trattamento di neoformazione osteolitica evolutiva 
necessaria per un intervento programmato per il 02.07.2025 a carattere d’urgenza per le 
motivazioni di seguito riportate: “Al fine di poter trattare un giovane pz. per una voluminosa lesione 
osteolitica mandibolare e garantire il miglior risultato possibile dal punto di vista funzionale ed estetico, 
avremmo bisogno di utilizzare un dispositivo di fissazione mandibolare interna in titanio realizzato con 
tecnica custom-made. Il programma terapeutico richiede una adeguata progettazione della fase 
demolitiva e ricostruttiva dell’intervento chirurgico, implicando la necessità di collaborazione e 
cooperazione con ingegneri specializzati nella programmazione digitale in ambito biomedico. (…) Tale 
metodica chirurgica, in base all’evidenza scientifica attualmente disponibile, rappresenta una pratica di 
comune utilizzo in diversi centri che si occupano di oncologia ricostruttiva del distretto testa-collo. Data 
la giovane età del paziente e la necessità di provare ad ottenere il miglior risultato terapeutico possibile 
per la cura dello stesso, riteniamo indicato l’utilizzo di tale tecnica ricostruttiva;

Richiamata la D.G.R. 30.12.2024, n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare Allegato A, art. 13 “Investimenti e 
Acquisti”, che dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di 
acquisto autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi 
Quadro stipulati in loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

N.  121  del  03/07/2025



2

Dato atto che attualmente non risultano attive convenzioni Consip e Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’“affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a 140.000 euro”;

Tenuto conto che la Fondazione, a seguito degli interventi volti alla Razionalizzazione degli 
Acquisti nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha aderito al sistema di 
intermediazione telematica, piattaforma Sintel, messo a disposizione da Regione Lombardia, 
nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di razionalizzazione degli 
acquisti, in favore degli Enti, Società regionali, Aziende sanitarie, Aziende Ospedaliere e altre 
pubbliche amministrazioni presenti sul territorio lombardo, come previsto dall’allegato 3 della 
DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006;

Dato atto che:
- la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato ed Economato ha provveduto, in data 17.06.2025, 
tramite Piattaforma Sintel (ID 203146264) ad esperire apposita procedura urgente, finalizzata 
all’affidamento del dispositivo necessitato, invitando la ditta KLS Martin Italia S.r.l. a presentare 
offerta e lasciando, ad ogni modo, la procedura visibile agli operatori economici del mercato di 
riferimento;
- entro il termine di scadenza della procedura sopra citata, previsto per il 20.06.2025 ore 12.00, è 
pervenuta unicamente l’offerta di KLS Martin Italia S.r.l. per l’importo complessivo di € 
12.361,20 (IVA 4% e 22% esclusa);

Rilevata, da parte dei tecnici aziendali della S.C. Chirurgia Maxillo-Facciale, l’idoneità del 
prodotto offerto rispetto a quanto necessitato per l’intervento urgente in programmazione, come 
indicato dal Dott. Andrea Filippi in data 25.06.2025 - tramite nota mail agli atti del RUP – 
confermando che trattasi di “materiale consono all’intervento che abbiamo in programma ed è in 
linea con le nostre esigenze tecniche”;

Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e l’inalterabilità ed 
insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno 
rispetto dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento, una tantum, della fornitura, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta KLS Martin Italia S.r.l. P.I. e C.F. 02250130966 
con sede legale in Via Archimede, 31, 20864, Agrate Brianza (MB), per un importo complessivo 
di aggiudicazione pari a € 12.361,20 + € 647,65 (IVA 4% e 22%) = € 13.008,85;

Evidenziato, in merito alla spesa storica, che non è possibile effettuare un confronto in quanto si 
tratta di dispositivi custom made creati con progetti ad hoc per singolo intervento;

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione dell'onere 
complessivo di € 12.361,20 + € 647,65 (IVA 4% e 22%) = € 13.008,85 a carico del bilancio 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - gestione sanitaria anno 2025, con 
contabilizzazione come di seguito riportato: 



3

sul conto economico 80100608 – DISPOSITIVI MEDICI - CND P - MATERIALI 
PROTESICI - farmacia - (endoprotesi non attive) € 7.155,00 + € 286,20 (IVA 4%) = € 
7.441,20;
sul conto economico 80100419 – DISPOSITIVI MEDICI - CND V – DISINFETTANTI, 
PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI VARI € 5.206,20 + € 361,45 
(IVA 4% e 22%) = € 5.567,65;

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di affidare la fornitura una tantum, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023, alla ditta KLS Martin Italia S.r.l. P.I. e C.F. 02250130966 con sede legale in Via 
Archimede, 31, 20864, Agrate Brianza (MB), per un importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 12.361,20 + € 647,65 (IVA 4% e 22%) = € 13.008,85;

2. in merito alla spesa storica che non è possibile effettuare un confronto in quanto si tratta 
di dispositivi custom made creati con progetti ad hoc per singolo intervento;

3. di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, per 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori dell'onere complessivo € 12.361,20 + € 
647,65 (IVA 4% e 22%) = € 13.008,85 a carico del bilancio della Fondazione IRCCS San 
Gerardo dei Tintori - gestione sanitaria anno 2025, con contabilizzazione come di seguito 
riportato

sul conto economico 80100608 – DISPOSITIVI MEDICI - CND P - 
MATERIALI PROTESICI - farmacia - (endoprotesi non attive) € 7.155,00 + € 
286,20 (IVA 4%) = € 7.441,20;
sul conto economico 80100419 – DISPOSITIVI MEDICI - CND V – 
DISINFETTANTI, PRODOTTI PER STERILIZZAZIONE E DISPOSITIVI 
VARI € 5.206,20 + € 361,45 (IVA 4% e 22%) = € 5.567,65;

4. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.

=====================================================================
=====================================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-07-03T12:41:56+0200
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




